得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股东构成 国务院国有资产监督管理委员会持有其100%股权

2、中国运载火箭技术研究院

公司名称 中国运载火箭技术研究院

公司类型 国有经营单位(非法人)

注册地址 北京市丰台区南大红门路 1 号

法定代表人 王小军

统一社会信用

代码
121000004000110400

开办资金 18,595 万元

成立日期 1991-04-01

营业期限 自 2019 年 07 月 23 日至 2024 年 07 月 23 日

3

经营范围

研究运载火箭技术，促进航天科技发展；航天设备研制；航

天技术开发；信息通信和卫星应用技术开发；计算机硬件和

软件技术开发；相关继续教育、专业培训、产品开发与技术

服务。

举办单位 中国航天科技集团有限公司

3、中国空间技术研究院

公司名称 中国空间技术研究院

公司类型 国有经营单位(非法人)

注册地址 北京市海淀区中关村南大街 31 号

法定代表人 李大明

统一社会信用

代码
12100000400014049H

开办资金 19,101 万元

成立日期 1968-02-20

营业期限 自 2018 年 01 月 30 日至 2023 年 01 月 30 日

经营范围

开展空间技术研究，促进航天科技发展；外层空间技术开发；

国内外卫星、飞船及其他航天器研制和在轨交付；空间技术

成果推广；空间领域对外技术交流与合作；卫星应用及空间

技术二次开发应用。

举办单位 中国航天科技集团有限公司

（二）本次权益变动情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2022]870 号文核准，

公司非公开发行人民币普通股（A 股）股票 224,385,412 股，公

司已于 2022 年 10 月 21 日在中国证券登记结算有限公司上海分

公司完成本次非公开发行新增股份登记事项。本次非公开发行完

成后，公司总股本（人民币普通股）由 4,000,000,000 股增加至

4,224,385,412 股。具体内容详见公司于同日披露的《中国卫通

非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》（公告编号：2022-

052）。

因公司控股股东、实际控制人中国航天科技集团有限公司及

其下属单位中国运载火箭技术研究院、中国空间技术研究院不是

4

本次非公开发行股份的认购对象，在持有公司的股份数量不变的

情况下，公司总股本增加进而导致上述主体持股比例被动稀释。

具体变动情况如下：

股东名称
股份种

类

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中国航天科技集
团有限公司

普通股

A 股
3,189,099,928 79.73% 3,189,099,928 75.49%

中国运载火箭技

术研究院

普通股

A 股
201,631,262 5.04% 201,631,262 4.77%

中国空间技术研

究院

普通股

A 股
201,631,262 5.04% 201,631,262 4.77%

二、所涉及后续事项

1、本次权益变动系由公司非公开发行 A 股股票所致，不会

导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

2、本次权益变动为被动稀释，不涉及要约收购，对公司治

理不会产生实质影响。

3、根据相关法律法规及规范性文件的要求，信息披露义务

人中国运载火箭技术研究院、中国空间技术研究院出具了权益变

动报告书，详见公司同日披露于上海证券交易 所网站

（www.sse.com.cn）的《中国卫通集团股份有限公司简式权益变

动报告书》。

特此公告。

  中国卫通集团股份有限公司董事会

2022 年 10 月 25 日